الحادث المروري من عوامل بشریة وظرفیة وهندسیة 
وفیزیائیة ومیكانیكیة. وبخصوص الآثار النفسیة فقد 

النفسیة  الآثار  )1993ودوثي ( ، براینت،تناول مایو
و تم متابعة  الناجمة عن حوادث السیر على الطرق

الضحایا من حوادث الطرق لمدة سنة واحدة في قسم 
الطوارئ في مستشفى جون رادكلیف في أوكسفورد. 

) حادث 188حیث كان هناك مائة وثمانیة وثمانون (
 70-18سیر. وكانت أعمار الضحایا تتراوح بین 

ت ما بعد الصدمة تتمثلالذین كانوا یعانون من إصابا

في: اضطراب التوتر والقلق من السفر، الاضطراب 
العاطفي الشدید والمعتدل، متلازمة الإجهاد الحاد 

اضطراب المزاج والذكریات المرّوعة  التي تظهر في
للحادث. بالإضافة إلى ذلك هناك قلق رهاب السفر

[...]

لرعایة المعوقین والعاجزین مما یسبب هدراً ونزفاً 

اقتصادیاً على كاهل الأسرة والمجتمع.
 إجراءات البحث: -6

منهجية البحث:

لباحث ا اعتمدلتحقیق الهدف الرئیسي للبحث،    
على منهجیة تتمثل في الأسلوب الوصفي التحلیلي 

للوصول الى أهداف البحث.
 عينة البحث:

) 101شملت عینة البحث على مائة وواحد (
) من مرتكبي 51مبحوثاً كان منهم واحد وخمسون (

) مبحوثا من غیر 50حوادث السیارات وخمسون (
المرتكبین وقد تم اختیارهم عرضیا من بین طلاب 
المدارس الثانویة في منطقة سهل الجفارة وایضا من 

ور.  ز طلاب جامعة الزاویة وطلاب كلیة التربیة في جن
) یتبین المستوى التعلیم لأفراد العینة.